
                                                                                    
 

 

ประกาศ สถานีตำรวจภูธรดู่ใหญ่ 

เรื่อง นโยบายต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และ การไม่รับของขวัญของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใด 

(No Gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าท่ี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ 

------------------------------ 

ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.๒๕๖๑ มาตรา ๑๒๘ 
วรรคหนึ่ง ได้กำหนดห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด อันอาจคำนวณเป็นเงินได้ จากผู้ใด 
นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบังคับท่ีออกโดยอาศัยอำนาจตาม บทบัญญัติแห่ง
กฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด โดยธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑ์และจำนวนท่ี คณะกรรมการป้องกัน
ปราบปรามการทุจริตแห่งชาติกำหนด และประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ พ.ศ.๒๕๖๔ ข้อ ๒(๒) ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติ
หน้าท่ีตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผน ของสำนักงานตำรวจแห่งชาติด้วยความโปร่งใส ไม่ แสดงออกถึงพฤติกรรมท่ีมีนัย
เป็นการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ รับผิดชอบต่อหน้าท่ีสิทธิมนุษยชน มีความพร้อม รับการตรวจสอบและรับผิด มี
จิตสำนึกท่ีดีคำนึงถึง สังคม และข้อ ๒(๔) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ร่วมมือ ร่วม
ใจ และ เสียสละในการทำประโยชน์เพื่อส่วนรวม และสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์ สุขแก่สังคม ประกอบกับแผนการปฏิรูป
ประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ (ฉบับ ปรับปรุง) กำหนดกิจกรรม ปฏิรูปท่ีสำคัญ 
กิจกรรมท่ี ๔ พัฒนาระบบราชการไทยให้โปร่งใส ไร้ผลประโยชน์เป้าหมาย ท่ี ๑ ข้อท่ี ๑.๑ ให้หน่วยงานรัฐทุกหน่วย
ประกาศเป็นหน่วยงานท่ีเจ้าหน้าท่ีรัฐทุกคนไม่รับของขวัญและของกำนัลทุก ชนิดจากการปฏิบัติหน้าท่ี (No Gift Policy)  

ดังนั้น เพื่อเป็นการป้องกนัการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม (Conflict of Interest) การ
รับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดท่ีส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าท่ี จึงกำหนดแนว ทางการ ปฏิบัติในการ
ต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไม่รับของขวัญ ของกำนัลหรือ ประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) 
จากการปฏิบัติหน้าท่ี โดยมีรายละเอียด ดังนี้  

ข้อ ๑ วัตถุประสงค์  

๑.๑ เพื่อป้องกัน หรือลดโอกาสในการรับสินบน ผลประโยชน์ทับซ้อนในรูปแบบต่างๆ แก่ข้าราชการตำรวจ ในสังกัด
สถานีตำรวจภูธรดู่ใหญ่  

๑.๒ เพื่อส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรดู่ใหญ่มีจิตสำนึกในการปฏิเสธ การรับ ของขวัญและ
ของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าท่ี  

                                                         



                                                                                    
                                                               -๒- 

๑.๓ เพื่อสร้างวัฒนธรรมองค์กรคุณธรรมและโปร่งใส (Organization of Integrity) ของสถานีตำรวจภูธรดู่ใหญ่ให้
เข้มแข็งและยั่งยืน  

ข้อ ๒ คำนิยาม  

“ผู้บังคับบัญชา” หมายความว่า ผู้ท่ีมีอำนาจหน้าท่ีในการส่ังการ กำกับ ติดตาม และตรวจสอบ เจ้าหน้าท่ี ตำรวจใน
สังกัด  

“ข้าราชการตำรวจ” หมายความว่า ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรดู่ใหญ่  

“สินบน” หมายความว่า ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดท่ีให้แก่บุคคลเพื่อจูงใจให้ผู้นั้นกระทำการ หรือไม่ กระทำการ
อย่างใดในตำแหน่ง ไม่ว่าการนั้นชอบหรือมิชอบด้วยหน้าท่ี  

“การปฏิบัติหน้าท่ี” หมายความว่า เป็นการกระทำหรือการปฏิบัติหน้าท่ีของเจ้าหน้าท่ีรัฐในตำแหน่งท่ีได้รับ การ
แต่งต้ัง หรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าท่ีใดหน้าท่ีหนึ่ง หรือให้รักษาราชการแทนในหน้าท่ีใดหน้าท่ีหนึ่ง ท้ังเป็น การ
ท่ัวไปและเป็นการเฉพาะในฐานะเจ้าหน้าท่ีตำรวจท่ีกฎหมายได้กำหนดอำนาจหน้าท่ีไว้  

“ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อืน่ใดท่ีส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าท่ี” หมายความว่า เงินทรัพย์สิน บริการ หรือ
ประโยชน์อื่นใดท่ีมีมูลค่าและให้รวมถึงทิป โดยเจ้าหน้าท่ีของรัฐได้รับนอกเหนือจากเงินเดือนรายได้ผลประโยชน์ จาก
ราชการในกรณีปกติและมีผลต่อการตัดสินใจ การอนุมัติอนุญาต หรือการอื่นใดในการปฏิบัติหน้าท่ีให้เป็นไปใน ลักษณะท่ี
เอื้อประโยชน์ไปในทางทุจริตต่อผู้ให้ของขวัญท้ังในอดีตหรือในขณะรับหรือในอนาคต  

ข้อ ๓ ขอบเขตการใช้บังคับ  

ประกาศสถานีตำรวจภูธรดู่ใหญ่ เรื่อง นโยบายต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไม่รับ ของขวัญ 
ของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าท่ี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖7 ฉบับนี้ให้ใช้บังคับ
แก่ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรดู่ใหญ่  

ข้อ ๔ แนวทางปฏิบัติของข้าราชการตำรวจ  

๔.๑ ไม่ถามนำ ไม่ให้หรือไม่รับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใดจากการปฏิบัติหน้าท่ี  

๔.๒ ไม่ยินยอมหรือรู้เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัวให้หรือรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือ ประโยชน์ อื่นใดกับ
ผู้ท่ีมีความเกี่ยวข้องในการปฏิบัติหน้าท่ี  

๔.๓ การปฏิบัติหน้าท่ีต้องยึดการบังคับใช้กฎหมายด้วยความเป็นธรรม ยึดประโยชน์และภาพลักษณ์ของ ตำรวจเป็น
สำคัญ ต้องไม่กระทำการใดๆ อันเป็นการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนและผลประโยชน์ส่วนรวม เช่น การรับ
ของขวัญของกำนัล หรือประโยชน์อืน่ใดท่ีส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าท่ีการนำทรัพยากรของราชการ ของ กลางไปใช้เพื่อ
ประโยชน์ส่วนตน การนำข้อมูลภายในไปเปิดเผย การเบียดบังเวลาราชการเพื่อทำงานพิเศษ เป็นต้น   

 



                                                                                    
                                                                -๓- 

๔.๔ ลดการให้หรือการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์และจำนวนท่ี สำนักงาน
ป้องกันปราบปรามการทุจริตแห่งชาติกำหนด โดยให้ใช้วิธีการแสดงออกด้วยการลงนามในบัตรอวยพร สมุด อวยพร บัตร
แสดงความเสียใจ หรือการใช้ส่ือสังคมออนไลน์แทนการให้ส่ิงของ  

๔.๕ ไม่ยอม ไม่ทน ไม่เฉย ต่อพฤติกรรมการรับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์อืน่ใดจากการ ปฏิบัติหน้าท่ี 
โดยหากพบการกระทำท่ีฝ่าฝืนให้สารวัตร/หัวหน้าสถานีทราบโดยเร็ว  

๔.๖ ผู้บังคับบัญชาประพฤติตนเป็นแบบอย่างท่ีดีควบคุม กำกับ ดูแลผู้ใต้บังคับบัญชาของตนให้ถือปฏิบัติ หน้าท่ีตาม
ประกาศฉบับนี้  

ข้อ ๕ การติดตามตรวจสอบ  

ให้ผู้บังคับบัญชามีอำนาจหน้าท่ีในการกำกับ ติดตาม และตรวจสอบเจ้าหน้าท่ีตำรวจในสังกัดให้ปฏิบัติตน เป็นไป
ตามประกาศฉบับนี้ กรณีพบการกระทำท่ีฝ่าฝืนประกาศฉบับนี้ให้รายงานสารวัตร/หัวหน้าสถานีทราบ โดยเร็ว  

ข้อ ๖ การตรวจสอบข้อเท็จจริง  

กรณีได้รับเรื่องร้องเรียน/เบาะแส บุคลากรในสังกัดกระทำความผิดดังกล่าวที่สถานีตำรวจจะดำเนินการ ตรวจสอบ
ข้อเท็จจริง ตามข้ันตอนกระบวนการตรวจสอบข้อเท็จจริงการทุจริตในการปฏิบัติหน้าท่ี และรายงานความ คืบหน้าให้แก่ผู้
ร้องเรียนทราบ  

ข้อ ๗ บทลงโทษ  

กรณีมีการตรวจสอบข้อเท็จจริงและพบว่าข้าราชการตำรวจกระทำผิดจริง หากเป็นความผิดทางอาญา ให้ ดำเนินคดี
ทางอาญา หากเป็นความผิดทางวินัยให้ดำเนินการตั้งกรรมการสอบสวนตามระเบียบฯ โดยจะมีการลงโทษ ผู้กระทำผิดตาม
กฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับท่ีเกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด และจัดส่งเรื่องตามลำดับช้ันการบังคับ บัญชาต่อไป  

ข้อ ๘ ช่องทางร้องเรียน  

๘.๑ ข้าราชการตำรวจท่ีพบการกระทำท่ีฝ่าฝืนต่อประกาศฉบับนี้สามารถร้องเรียน/แจ้งเบาะแส ได้โดยตรง ผ่าน  
พันตำรวจโท ธัชชัย  วงศ์เสนา สารวัตรสถานีตำรวจภูธรดู่ใหญ่ โทร. 096-8984456  

๘.๒ ประชาชนท่ีพบการกระทำท่ีฝ่าฝืนต่อประกาศฉบับนี้สามารถร้องเรียน/แจ้งเบาะแส ได้โดยตรงผ่าน             
พันตำรวจโท ธัชชัย  วงศ์เสนา สารวัตรสถานีตำรวจภูธรดู่ใหญ่ โทร. 096-8984456 หรือช่องทางดังต่อไปนี้  

      - ร้องเรียนด้วยตนเอง ณ สถานีตำรวจภูธรดู่ใหญ่  

      - ทางหมายเลขโทรศัพท์096-8984456  

      - ทางไปรษณีย์ สถานีตำรวจภูธรดู่ใหญ่ 94 หมู่ท่ี4 ตำบลหนองแคน อำเภอปทุมรัตต์ จังหวัดร้อยเอ็ด ๔๕๑9๐                   

      - ทางเว็บไซต์ https://duyai.roiet.police.go.th/ 



                                                                                    
                                                                -4- 

ข้อ ๙ มาตรการคุ้มครองผู้ร้องเรียน ผู้เป็นพยาน และผู้ถูกกล่าวหา  

๙.๑ มาตรการคุ้มครองผู้ร้องเรียนและผู้เป็นพยาน  

- เมื่อได้รับแจ้งข้อมูลการทุจริตในเบ้ืองต้น ให้ถือเป็นความลับทางราชการ ให้ปกปิดมิให้มีการเปิดเผยช่ือตัว ช่ือสกุล 
ท่ีอยู่ หรือข้อมูลอื่นใดท่ีสามารถระบุตัวตนผู้ร้องเรียนได้แล้วดำเนินการสอบสวนทางลับว่ามีมูลความจริง หรือไม่เพียงใด  

- กรณีตรวจสอบข้อเท็จจริงแล้วพบว่าเบาะแสท่ีได้รับแจ้งเป็นประโยชน์อย่างยิ่งต่อหน่วยงาน ผู้ร้องเรียนพึงมี สิทธิ
ได้รับประโยชน์ตอบแทนตามสมควร เช่น ความชอบ หรือประกาศเกียรติคุณ  

๙.๒ มาตรการคุ้มครองผู้ถูกกล่าวหา  

- รับพิจารณาข้อร้องเรียนเฉพาะท่ีมีการระบุช่ือ ท่ีอยู่ตำแหน่ง หรือข้อมูลยืนยันตัวบุคคลของผู้ร้องเรียน เท่านั้น 
กรณีการร้องเรียนไม่ระบุช่ือ ท่ีอยู่ ตำแหน่ง หรือข้อมูลยืนยันตัวบุคคลของผู้ร้องเรียนจะไม่รับไว้พิจารณา เว้น แต่ มีการ
ระบุหลักฐานปรากฏชัดแจ้ง ตลอดจนช้ีพยานบุคคลท่ีแน่นอนเท่านั้น  

- กรณีข้อร้องเรียนไม่มีมูลความผิด ให้ยุติเรื่องแล้วรายงานผู้บังคับบัญชาทราบ  

- กรณีข้อร้องเรียนเป็นเท็จ ให้ดำเนินการทางวินัย หรือรายงานผู้บังคับบัญชาต้นสังกัดของผู้ร้องเรียน ดำเนินการ
ลงโทษ หรือดำเนินคดีทางอาญาหากผู้ถูกกล่าวหามีความประสงค์  

 

                                          ประกาศ ณ วันท่ี 27 มีนาคม พ.ศ. 2568  

                                    พันตำรวจโท     

                                                          ( ธัชชัย  วงศ์เสนา )  

                                                    สารวัตรสถานีตำรวจภูธรดู่ใหญ่ 


